*Descenderunt, inquit, fratres ejus, et universa cognatio ejus, et tulerunt corpus ejus, et sepelierunt eum inter Saraa et Estahol.* Fratres Samsonis nostri apostoli et alii discipuli ejus erant, fratres ejus Joseph et Nicodemus fuerunt, qui accepto a Pilato corpore ejus ligaverunt linteis cum aromatibus, et posuerunt in monumento suo. Sed quid est, quod

inter Saraa et Estahol sepultus memoratur? Vult hoc aliquid, si ipsa interpretatio nominum requiratur. Saraa interpretatur *carbones*; Estahol *ignis parturiens*. Quid per *carbones*, nisi nos miseri, nos *carbones desolatorii*? Quid per *ignem parturientem* nisi igniti illi lapides, angelicarum scilicet virtutum multitudines? Inter nos itaque, qui Saraa, id est *carbones sumus*, **391** et inter Estahol, quod sunt angeli incendentes, positus et sepultus est Dominus noster Jesus Christus. Sed non pari, imo diverso modo sepultum nostrum tenemus et tractamus. Illi enim tenent eum in re, nos in spe; illi de prope, nos de longe; illi in plenitudine, nos ex parte; illi gaudentes, nos dolentes; illi ardentes, nos in hoc mundo, tanquam in extranea domo, vix scintillam charitatis acquirentes. Et tamen interim sepultum nostrum fideliter servamus; quibus possumus serviitiis honorificemus, donec et nos post hujus vitæ exsilium mutemus imperfectum plenitudine, imaginem veritate.

Libet inter hæc quantum Deus donaverit, de petra hujus historię oleum mortalitatis elicere, et succincte exponere quo ordine hæc in nobis agantur quæ de Samsonē gesta referuntur. Multi nostrum Dalilam istam propter malitiam suam detestamur. Sed si nosipsos intueamur, quod illa semel visibiliter Samsoni fecit, nos Samsoni nostro Christo frequenter fecisse et quotidie, proh dolor! agere negare non possumus. O quoties post dulcia oscula et fœdera amoris ejus ipsum abjicimus, et a nobis repellimus, Philisthæos, hoc est malignos spiritus advocantes, eis superiorem locum damus, ad decipiendum et perdendum in cordibus nostris amatores animæ nostræ multas impietatum machinationes construimus! Per Dalilam, quæ interpretatur *stivula*, caro nostra intelligitur, quæ semper portat aquam et honorem carnalis concupiscentiæ. Samson vero, qui interpretatur *sol eorum*, fidelis qui libet est, quem verus Sol justitiæ illuminavit per fidei agnitionem et meriti electionem. Hunc fidelem post multa interfecta millia vitiorum et peccatorum, post dulces divini amoris amplexus, Dalila ista, id est caro, nonnunquam decipit, dum carnalibus desideriiis, quibus repugnare deberet, consentiendo succumbit. Quæ radit capillos, dum bonos affectus, sanctas cogitationes, quæ per capillos intelligi possunt, homini aufert; radit capillos, dum innumeras et assiduas sacræ Scripturæ meditationes a corde distrahit; radit capillos, dum internam illam orationis et gustus Dei dulcedinem intercipit, et alienam Spiritui facit.

**392** Vincitum post hæc Samsonem, hoc est animum hominis, Allophylis, impiis scilicet demonibus, exponit; quem comprehendentes et læti ambientes, utrisque oculis privare nituntur. Duo oculi hominis sunt spiritalis et litteralis sensus, vel duo oculi, intellectus et memoria. Hi duo oculi miserabiliter eruuntur, dum dominante carnali concupiscentia in homine, nec spiritualia præcepta intelligi,

nec litteralis scientia haberi in memoria valet. Sic, sic miserabiliter dejectis et confusis non est desperandum, sed velocius, puer noster, id est humilis sensus est advocandus, ut videlicet humilitas sedeat in corde, quæ nos illuminet in opere, quæ nos ipsos quales simus in veritate scire et videre faciat, et si iste puer præsto erit, in viam rectam dirigentur pedes nostri.

Nam cum talibus supernæ visitationis tempus illuxerit, dicunt puero suo, id est humiliato spiritui suo: *Dimitte me, ut tungam columnas quibus omnis imminet domus, ut recliner paululum super eas et requiescam*. Istæ duæ columnæ, quas homo tangere, et super quibus paululum requiescere desiderat, duo bona sunt, quæ illum a carnalibus concupiscentiis possunt liberare, continentia corporis et custodia cordis. Quibus manu sanctæ operationis per misericordiam Dei attactis vigilet, necesse est, in continentia corporis, excubet diligentissime in custodia cordis, elevant ad Dominum vocem orationis dicens: *Domine Deus, memento mei, et redde mihi nunc pristinam fortitudinem meam, ut ulciscar me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum meorum unam expetam ultionem*. Hoc est dicere: Domine Deus meus, duo lumina, id est intellectum et memoriam, a te Creatore et benefactore meo accepi: sed ista lumina peccatis meis exigentibus amisi. Si ergo tuo justo judicio ista recipere dignus apud te non invenior, saltem nunc *redde mihi pristinam fortitudinem meam*, hoc est da ut nunc, sicut aliquando te donante potui, resistam vitiiis, et exercere me satagam in bonis actibus.

Post hæc *concussis columnis multo plures interfecit moriens quam antea 393 vivus occiderat*. Concutit columnas, dum remotus a pigritia cordis ad laborem tendit bonæ operationis, et de bona operatione corporis ad custodiam cordis, et hæc duo ita connectit, continentiam corporis et custodiam cordis, ut non facile ea postmodum amittere queat. Sicque *multo plures interfecit moriens quam antea vivus occiderat*, quia etsi aliquando in seipso persecutus est vitia, tamen quia in humilitate non fecit, amittere quodammodo habuit, quod in humilitate non custodivit, et tunc eo magis [et] potentius vitia interfecit, quanto perfectius et verius humiliari coram Deo elegerit.

Imploremus itaque Dominum nostrum Jesum-Christum, cujus hæc est solemnitas, in qua usque ad mortem humiliari voluit, ut veram nobis humilitatem concedat, faciatque sic nos imperiose mortis ejus dolorem attendere, ut compungamur et compatiatur et commoriamur, ut et quandoque conresurgamus et conregnemus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 394 HOMILIA XLIII

IN DOMINICAM PALMARUM QUINTA

*Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino dicens: Surge et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea (Jer. xviii).*

Tempus Dominicæ passionis tempus est singularis.

et præcipuum nostræ salutis et reparationis, quod etiam singulare in sacra Scriptura recipit vocabulum. *Passio enim Domini* nuncupatur, non quod quatuordecim diebus passus sit Dominus, sed quia his diebus contumeliæ verborum et multimodarum injuriarum passionum, quas a Judæis irrogatas suscepit, his diebus expressius referuntur.

Sciendum autem est quod eandem unigeniti Filii Dei passionem idcirco quatuordecim diebus celebramus, quia ipse pro nobis in utroque homine passus est, in anima et corpore. In anima quidem pro nobis passus est per nimiam compassionem quam erga afflictionem et miseriam humani generis intus habuit, in corpore vero pro nobis passus est multas injurias et opprobria sustinendo, novissime ipsa mortis acerbitate pro nobis in cruce occumbendo. Non solum enim tunc Unigenitus Deus pro nobis passus est, quando crucifixus in mortem se tradidit, sed omnis vita et conversatio ejus, qua triginta tribus annis in hac vita conversatus est, dura quodammodo illi passio fuit, quia ab omni prosperitate et jucunditate, vitæque præsentis delectatione, prorsus extraneus sub persecutione cepit, et sub persecutione hanc vitam finivit. Nam ut de eo in sacris evangeliorum libris legimus, adhuc tenellus et vagiens, adhuc matris ubera lambens propter Herodis persecutionem fugit in Ægyptum, parentum illuc ministerio deportatus, sicque totum vitæ suæ tempus sub persecutione degens, novissime eandem reverendam vitam per passionem crucis consummavit.

Hanc Filii Dei passionem longe ante Jeremias propheta nomine et vita sua præfiguravit, qui a Deo propheta electus, antequam in utero formaretur, in vulva matris sanctificatus singulari quadam sanctitate et innocentia inter cæteros prophetas emicuit. Isaias denique et David, et cæteri prophetæ, quamvis sancti essent et electi, conjugio tamen copulati licite hoc mundo utebantur. Sed Jeremias Domino sibi præcipiente et dicente: *Non accipies uxorem in hoc loco, et non erunt tibi filii* (Jer. xvi, 2), in virginitate permansit, multasque tribulationes, angustias et passiones pro veritate et justitia a Judæis perpassus, singularem innocentiam Agnum nomine et **395** passione sua designavit. Jeremias enim interpretatur *excelsus Dominus*. Quis in isto excelso Domino justius valet exprimi quam unigenitus Dei Patris Filius, qui secundum divinitatis suæ excellentiam angelorum et hominum est Dominus? Ad hunc *excelsam Dominum* verbum Domini factum est, de quo in Jeremia sic legimus:

*Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: Surge et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea.* Quando ad aliquem verbum hoc dicitur: *Surge*, hic profecto aut sedere, aut jacere cognoscitur. Sedere autem vel jacere quiescentis est, surgere vero vel stare laborantis et pugnantis est. Igitur unigenitus Dei Filius in sinu Dei Patris, in accubitu suæ æternitatis quietus residebat, quietus recumbebat, antequam visibilis fieret, antequam in

A carne homo factus appareret. Ad ipsum ergo tali modo quiescentem, tali modo in jucunditate et deliciis suæ divinitatis recumbentem Deus Pater invisibiliter et indicibiliter occulto suo judicio et consilio, arcano verbo ut surgeret admonuit. Quando eum pro salute humani generis incarnari fecit, his verbis eum alloquitur dicens: *Surge et descende in domum figuli*. Ac si diceret: Quia in divinitate tua, in qua mihi coæternus et coequalis es, dolores et passiones, quibus hominem perditum instaurare et renovare debes, sustinere non vales, *surge* de hac dulci et delectabili quiete et ad certamen laborum et tribulationum, mortisque acerbiter te ipsum præpara. Sicque exurgendo *descende in domo figuli* carnem assumendo, ut per labores et afflictiones assumptæ humanitatis perditio homini subvenias.

Sed videamus nunc quis in figulo isto possit intelligi, vel quid in domo figuli hujus valeat accipi. *Figulus* iste Deus Pater est, *figulus* etiam iste Dei Filius secundum divinitatem suam est, qui secundum potentiam divinitatis suæ omnia cum Deo Patre finxit et creavit. Iste præpotens figulus cum Deo Patre secundum divinitatem creans et formans omnia, secundum humanitatem *domus* hujus *figuli* fuit, quia a Deo Patre secundum assumptum hominem creatus est. Et quia figulus vas, quod fingere **396** voluerit, de luto fingit et componit, recte per *domum figuli* assumpta humanitas Filii Dei potest designari, quæ licet incorrupta et incontaminata fuerit, de luto tamen humanæ naturæ et conditionis, id est immaculatum corpus assumere voluit, suæque divinitati coadunavit. Nam sicut primus homo Adam a Deo plasmatus de limo terræ formatus est, sic et secundus Adam, homo Christus Jesus, a Deo Patre de limo terræ quodammodo est formatus, quia de virginea carne, quæ ex eadem lutea massa est progenita, carnis materiam assumpsit.

Possumus etiam per *domum figuli* beatam Dei Genitricem Mariam intelligere, in qua idem figulus, Dei Filius carnem assumendo quasi in domo propria habitavit. Sequitur:

*Et ibi audies verba mea.* Quod idem est ac si Deus Pater Filio suo in divinitate sua posito dixisset: Verba mea ad salutem humani generis profutura in divinitate tua adimplere non vales, quia in divinitate tua afflictiones et miseria pro humano genere pati non poteris. Sed si in *domum figuli* descenderis, si homo factus fueris, *ibi audies verba mea*, ibi profecto verbis meis obaudies, quia passiones et dolores, quas divinitas admittere non potest, in assumpto homine sustinebis. Hæc verba, ut prædiximus, verba sunt Dei Patris in æternitate sua Filium suum alloquentis. Sed verba sequentia verba sunt unigeniti Filii Dei, Deo Patri in assumpta humanitate ad salutem hominum voluntarie obediens. Unde et sequitur:

*Et descendi*, inquit, *in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam.* *Descendi*, inquit Filius Dei l'atri obediendo, et in ipsa obedientia corpus

mortale assumendo, et sic me descendente, *ecce ipse* *figulus faciebat opus super rotam*. Opus istud nobile et egregium, quod figulus noster Deus Pater operatus est sacrosanctum corpus unigeniti Filii Dei fuit, quod sic potentia divinitatis suæ in beata Virgine operari dignatus est, ut absque virginali corruptione, sine virili commistione Deo Patre et Spiritu sancto in carne **397** ejus solummodo operante Deum et hominem Virgo pareret. Et bene opus istud in quo incarnatio unigeniti Filii Dei designatur, dicitur fecisse *super rotam*. Nam opus istud tam præclarum est et præcipuum, ut excellentia et sublimitate sua universa opera Domini præcellat, quæ aut in cælestibus, aut in terrestribus est operatus. *Super rotam* autem hoc opus fecisse dicitur; nam per rotam, quæ volubilis est, et semper relatu suo ad ima devolvitur, satis congrue genus humanum potest designari. Hæc rota, universum scilicet genus humanum, ut rota ab initio mundi volvebatur, et in originali culpa ad ima dilabebatur, quia nullus mortalium ab initio sæculi expers esse potuit quin in originali culpa conciperetur et nasceretur. Sic quippe ordo generationis usque ad Christum descenderat et pervenerat, ut unusquisque ab altero in peccato conciperetur et nasceretur, nullusque tam sancte et innocenter in hac vita subsistere potuit, nisi tamen post finem hujus mortalitatis velut in peccatis natus ad inferni profunda descenderet. Sed solus ille mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, *super* hanc rotam fuit quia solus sine peccato conceptus et natus est. Et quia in his prophetæ verbis tria nobis exprimuntur sacramenta, incarnationis, passionis, resurrectionis, jam præmisso incarnationis mysterio ad enarrandum passionis et resurrectionis mysterium ingreditur. Sequitur enim :

*Et dissipatum est vas quod ipse faciebat e luto manibus suis*. In vase isto corpus Dominicum est accipiendum, quod videlicet sacrosanctum corpus vas fuit insitæ sibi divinitatis. Et tamen vas istud nobile Deus Pater artifex *e luto* fecerat manibus suis. Fecerat quippe vas istud *e luto* quia, ut prædiximus, ex lutea massa humanæ conditionis corpus immaculatum unigeniti Filii sui sine peccato et commistione virili concipi et nasci fecit. Et hoc *manibus suis*. id est virtute et potentia divinitatis suæ. Quod *vas* divinitatis tunc *dissipatum est*, quando pro salute humani generis in morte occumbens sanctum corpus in cruce pendere permisit, et cum sancta anima carne soluta ad inferni claustra descendit. **398** Ita vase isto dissipato, ita Christo Jesu in cruce passo ad resurrectionis gloriam mox propheta sanctus spiritu prophetico plenus verba convertit dicens :

*Conversusque fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus, ut faceret*. Deus Pater propter primi parentis inobedientiam aversus fuerat ab omni humano genere. Hic paries inimicitarum tandiu inter Deum et homines erat obfirmatus, donec ipse Filius Dei passione et morte sua æterno Patri Adæ de-

bitum solveret. Nam licet baptizato eodem Dominus nostro Jesu Christo paterna vox de cælis super eum intonnerat dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit* (*Matth. III, 17*), tamen omnes adhuc descendebant ad inferos, sicut prius ante Christi incarnationem descendebant, nullusque hominum, quanquam justus et sanctus, regnum poterat intrare cælorum. Sed vase isto dissipato, Salvatore nostro in carne crucifixo, lanceaque militis latere ejus aperto, dum sanguis et aqua efflueret, tandem originali peccato deleto, peccatorum facta remissione, Deus per mortem Filii sui placatus ad reconciliationem humani generis ab ira sua est conversus. Sic per mortem et passionem Filii sui ab ira *conversus, fecit* corpus unigeniti Filii sui in resurrectione *vas alterum*, in gloria quidem *vas alterum*, sed idem in natura, *sicut* ante mundi constitutionem *in oculis* divinæ majestatis *placuerat*, ut unicum Filium suum gloria et honore post resurrectionis triumphum clarificaret. De hac clarificatione Paulus apostolus dicit : *Christus resurgens a mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. VI, 9*). Dedit ergo et nobis in resurrectione et glorificatione sua spem futuræ resurrectionis, quoniam et nos in eodem corpore in quo nunc vivimus sumus resurrecturi, sed *alterum vas* in gloria futuri, cum incorruptionis et immortalitatis compendio donati ab ipso fuerimus in resurrectione coronati, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 399 HOMILIA XLIV

IN DOMINICAM PALMARUM SEXTA.

*Dixi : Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus* (*Cant. VII*).

De Dominicæ passionis memoria, quam sancta Ecclesia solemnī devotione quatuordecim diebus suscepit celebrandam, non sine causa actum est, sed Spiritu sancto ordinante dispositum credimus ut opus nostræ redemptionis idcirco duabus septimanis celebraretur, quia mystice in eis aliquid latet quod in fidelibus Christi in præsentī et in futura vita Deo auxiliante perficietur.

In prima ergo septimana, in qua commemorationem Dominicæ passionis incipimus, quæ tota plena est mœroris et tristitiæ, totum tempus vitæ præsentis possumus accipere, in quo electi Domini passionibus Christi configurati, in ærumna et labore hujus exsillii tristantur et anxiantur. Hac igitur flebili vita peracta in fine hominis, sequitur secunda septimana, quæ in gaudio quidem incipit, sed tamen luctu et mœrore permista est. Primus igitur dies hujus septimanæ, dies videlicet Palmarum, qui in lætitiâ et exultatione magna celebratur, potest significare finem electi cujusque hominis, cum a vinculis hujus vitæ absolutus liber de hoc mundo egreditur. Hic talis egressus vere electis Domini erit jucundus et festivus quia, dum se per Dei gratiam recognoscunt vicisse carnem propriam, mundum et diabolum, cum palma victoriæ gaudenter occurrunt Do-

mino. Quibus sancti angeli applaudentes, et cum palmis obviam procedentes cum gaudio eos suscipiunt, et in palatium sempiterni regis introducunt.

Hunc celebrem diem Palmarum sacra Scriptura non reticuit, sed per os Salomonis regis in Canticis cantoribus ita futurum prædixit dicens: *Dixi: Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. In palma victoria sanctæ crucis designatur. In palma quoque, si simplicem sensum velimus accipere, diem hodiernum 400* prænotatum fuisse possumus advertere, in quo Salvator ascendens Jerosolymam, quæ utique in eminentiori et altiori loco posita est, illic cum palmis, hymnis et laudibus a turbis fidelium honorifice voluit suscipi. Si enim solummodo in his verbis victoriam sanctæ crucis vellet intelligi, profecto ita convenienter dicere potuisset, *ascendam in crucem*, sicut dixit, *ascendam in palmam*. Sed gloria hujus diei, in qua pro nobis passurus Jerosolymam ascendit, breviter a Spiritu sancto prænotata est. Dixit ergo olim Dei Filius, quod ascensus esset in palmam, quando in æternitate sua constitutus longe ante cum Deo Patre condixerat et præordinaverat, ut pro salute humani generis in palmam sanctæ crucis vellet ascendere, ubi genus humanum a potestate diaboli liberaret, suoque dominio manciparet. Ergo cum in palmam ascendit, cum expansis manibus in eruce pependit, *fructus palmæ apprehendit*. Quinam sunt fructus hujus palmæ nisi totum genus humanum, quod tunc *apprehendit*, cum in cruce moriens sibi passione et morte sua copulavit.

Et bene dicit, *apprehendam*. Nam quod apprehenditur, prius fugisse cognoscitur. Fugerat quippe Deum peccando omnis humana natura, nec salvari poterat, non solum ante Christi adventum, sed etiam post Christi nativitatem. Quamvis enim pro peccatoribus natus fuisset Dominus, et eos doctrinæ suæ gratia illuminasset, multaque signa ostendisset, his tamen omnibus peractis nequaquam eos *apprehendit*, sed adhuc omnes ab eo fugiebant, quia electi cum reprobis ad inferos descendebant. Novissime vero, dum in cruce occubuit, tunc veraciter eos qui se fugerant *apprehendit*, sibi que ita conglutinavit ut non solum justi et innocentes, verum etiam peccatores, si ante mortem pœnitentiam egerint, cœlestis regni mereantur introitum.

**401** Ad hanc gratiam humano generi obtinendam et perficiendam hodierna die Dominus ascendit Jerosolymam, ubi cum ramis palmærum solemniter est susceptus. Per hanc jucundam diem, ut superius jam diximus, significari potest finis vitæ nostræ, in qua cum palma victoriæ ab hac vita transeuntis a sanctis angelis suscipiemur. Hunc lætum et gloriosum diem sequuntur alii dies, qui tristitia et mœnore aliquantulum sunt admisti, quia plerumque electi Domini, qui ad plenam perfectionem et purgationem in hac vita non potuerunt pervenire, post finem vitæ purgatorio igne habent emundari. Est et alia causa hujus tristitiæ, quam electi Domini carne soluti habent post finem hujus vitæ. Quandiu enim fidelem sui co-

agonistam, corpus videlicet, in quo laboraverunt pro Domino, in consortium gaudii sui immortale et incorruptibile percipere non merentur, ob hoc tristantur. Sed hæc tristitia octava die Paschæ resurrectionis Dominicæ abolebitur, cum morte absorpta in victoria vivo potiti gaudio, corporis et animæ, resurgent in Domino. Unde in processione hodierna non cappis induimur, sed albis, quia exeuntes de corporibus sanctorum animæ nunc in sola anima gaudebunt et remunerabuntur, jacente adhuc corpore in terræ pulvere. In cantoribus autem, qui Conventum cum Versibus suscipiunt, quique albis et cappis vestiuntur, sanctos angelos possumus accipere, qui ad suscipiendas electorum animas a Deo sunt præordinati, quibus non injuste cappa congruit, quæ in anteriori parte lata est et aperta, quia ipsi ab omni corruptione et miseria vitæ præsentis liberi plena felicitate perfruuntur. His cappis et nos quandoque vestiemur, cum in die resurrectionis nostræ cum corpore et anima resurgentes exhilarabimur, cum corpus, quod nunc oneri [est], immortalitate et incorruptione ornatum, fuerit honori, ubi tanta libertate et gloria remunerabitur anima, ut ubicunque ipsa voluerit, absque ullo impedimento vel pondere statim adsit corpus.

Sed quia omnis homo, antequam ad hanc celsitudinem perveniat, multas fraudes insidiasque inimici et tribulationes in fine vitæ suæ est passurus, bene **402** hodierna die in Benedictione palmarum canimus: *Collegerunt pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant: Quid facimus, quia homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Ne forte veniant Romani et tollant nostrum locum et gentem (Joan. 11, 48)* In pontificibus et Pharisæis malignos spiritus possumus intelligere, qui appropinquant hora mortis uniuscujusque fidelis hominis. Concilium suum congregant, cum varia machinamenta multasque insidias ei præparant, ut eum a spe æternæ beatitudinis dejectum miserabiliter decipiant. Ad hoc namque solum intendunt, ut consilio et suggestionibus suis deceptum secum ad tormenta trahant. Et ideo collecto concilio dicunt: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Cum enim perspexerint hominem peccatorem a misera vita sua in melius commutari, et per confessionem cæteraque bona opera circa finem vitæ suæ semetipsum præparare, hæc sunt signa quæ maligni spiritus nimis abhorrescunt fieri ab homine, visisque talibus signis timeant, ne ab eorum dominio et consortio elapsus, consors regni cœlestis efficiatur, et in Christo Jesu Domino nostro inveniatur. Hoc timore et dolore moti maligni spiritus recte adjungunt: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum.* Si, inquit, hunc peccatorem jam pœnitentem ita a nobis effugere permittimus, si eum perversis suggestionibus et insidiis non subvertimus, non tantum in isto solo detrimentum patiemur, sed cæteros quoque peccatores amittemus, qui exemplo conversionis ejus ad pœnitentiam revocabuntur. Credent enim se quoque per pœnitentiam

posse salvari, et sic omnes, quos sub potestate nostra tenemus, a nobis effugient.

*Ne forte, inquit, veniant Romani, et tollant nostram locum et gentem.* Romani tonantes interpretantur, per quos sanctos angelos possumus intelligere. Timent ergo maligni spiritus, si hominem penitentem a tentationibus quiescere permiserint, quod sancti angeli veniant, et locum, quem sibi in eorum cordibus præparaverant, tollant, et gentem vitiorum, quam in eis per prava opera nutriebant, penitus amittant. **403** His suspicionibus laborantes maligni spiritus tractant et meditantur, quomodo ei prævaleant. Unde et sequitur:

*Ab illo ergo die cogitaverunt interficere eum.* Ab illa quippe illuminatione qua a Deo visitatus est, ita terrentur ut omnimodis studeant quomodo fallacia et dolis suis æternæ vitæ jam proximum interficiant. Inter has angustias et insidias deprehensus homo necesse habet ut ex intimo cordis affectu preces ad Deum dirigat, ne auxilio ejus destitutus pereat, et sicut hodie in Introitu missæ canimus, ad Deum proclamet dicens: *Domine, ne longe facias auxilium tuum a me, ad defensionem meam aspice, libera me de ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam (Psal. xxi, 20-22).* Quem cum Dominus ad se clamantem exaudierit, et a laqueo hujus sæculi liberaverit, et ad se venire jusserit, dignas gratiarum actiones liberatori suo offeret, dicens Graduale: *Tenuisti manum dexteram meam in voluntate tua, deduxisti me, et eum gloria assumpsisti me (Psal. lxxii, 24).* Ac si dicat: Tu, Domine, manum dexteram meam tenuisti, qui me inter hujus vitæ tentationes cadere non permisisti, et in voluntate tua me deducens, tentatorem, ne mihi prævaleret, fortitudine brachii tui superasti, et ad te videndum modo cum gloria assumpsisti.

Sic salvatori et liberatori suo devotas gratias offerens, viso suo Domino quem desideravit in Graduali, Versu admirando subnectit, dicens: *Quam bonus Israel Deus rectis corde! (Ibid. 1.)* Post admirationem de Dei bonitate habitam statim oculos cordis ad propriam miseriam considerandam, de qua exivit, reflectit dicens: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, 404 quia zelavi in peccatoribus pacem peccatorum videns (Ibid., 2).* Ac si dicat beata anima: Ego quidem, Domine, intertentationes sæculi constituta funditus periissem, in periculo mortis constituta penitus desperassem, nisi, tu, Domine, gratia tua me adjuvisses, et auxilio tuo protegente labi non permisisses.

Ad has rursus tentationes, quas passura est anima in mortis articulo, totum pertinet quod sequitur in missa, Tractus, Offertorium, Communio. Nonne bene anima in agonia posita, mortisque angustis circumdata Tractum hunc concinit dicens: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum! (Psal. xxi, 2.)* Nullus denique homo tam sancte et innocenter vivit (31) Ita cod.

A in præsentī vita, qui non appropinquante mortis hora angustetur, tristetur et paveat. Unde in Offertorio recte subjungitur: *Impropriū expectari cor meum et miseriam; et sustinui, qui simul contristaretur, et non fuit; consolantem me quæsi, et non inveni; et dederunt in escam meam fel, et in sili mea potaverunt me aceto (Psal. lxxviii, 21, 22).* Consolantem tunc requirit anima, sed minime invenit, quia in solius Dei judicio ejus pendet consolatio. Quod bene provida anima sciens et metuens, in fine missæ, quasi in fine vitæ suæ orat, dicens: *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua (Matth. xxvi, 42).* Quod idem est, ac si dicat: Scio, Domine Pater, quia sententia divinitatis tuæ dictante de hoc sæculo non possum transire, nisi mortis asperitatem experiar mortisque aculeos sustineam. Ergo, quoniam impossibile est ut calicem istum non bibam, fiat voluntas tua, quia voluntas tua bona et gloriosa est.

#### 405 HOMILIA XLV.

DE TEMPORE PASCHALI (31) PRIMA.

*Dixit Achis ad David: Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelus Dei, sed principes Philistiim dixerunt: Non ascendat nobiscum in prælium (II Reg. xxviii).*

Sanctæ et venerandæ paschalis solemnitatis festivitas, quæ per mundum universonum nunc celebratur, longe ante in patribus nostris præfigurata est, maximeque in verbis et operibus duorum illorum patriarcharum Abraham et David prænuntiabatur, quibus etiam singulariter et specialiter Filius Dei olim promittebatur. David enim ille egregius psalter, tam factis mysticis quam et dictis prophetis, eundem, qui factus est genus et radix David, specialius significavit. Nam in omni prophetia sua unius psalmi testimonium non prætermisit, quin aliquid de Christo Domino suo, Filio suo, dixerit. Qui David quando et quomodo in figura veri David victus sit breviter audiamus.

Legimus quod populus ille Hebræorum, quæ sibi Dominus de omni numero totius plebis in peculium elegit, magistros haberent, quemadmodum illis constituit, primum Moysen ejusque successores, deinde Samuelem, qui eos non in vanitate elationis, sed in spiritu Dei et veritate juste et regerit, liter judicabat. Quibus propter superbiam contenti et subditi esse nolentes regem sibi constitui postulabant, et petiit eorum in oculis Domini displicere. Dixitque ad Samuelem: *Audi vocem populi hujus in omnibus quæ loquitur tibi. Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos (I Reg. viii, 7).* Licet enim verbum istud in oculis ejus displiceret, fieri tamen permisit. Est enim aliud quod per malitiam hominum fieri permittit, aliud quod clementer fieri præordinat, et fieri suaviter disponit. Unde est illud in psalmo: *Et dimisi, inquit, eos secundum desideria cordis eorum; ibunt in adinventionibus suis. Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis*

*ambulasset, pro nihilo forsitan* **406** *inimicos eorum humiliasset, et super tribulantes eos misissem matrem meam (Psal. LXXX, 13-15). Dedit igitur eis Saulem regem, sub cuius potestate grandem pœnam, grandem confusionem, juxta quod merebantur, passi sunt. Sed, quamvis eis in furore suo regem dederit, solitæ tamen pietatis et misericordiæ non est oblitus. Misit enim Samuelem, qui occulte David puerum in regem ungeret, de quo ipse, inveni, inquit, virum secundum cor meum, qui dux et rector esset super populum ejus.*

Per hunc populum iniquum, qui Saulem regem petivit Dei inimicum, omne humanum genus exprimitur, quod in primo parente nostro Adam et Eva prævaricante peccavit. Qui primi parentes nostri ita nobiliter creati erant, quod ipse Dominus Pater et protector ac rex eorum solus esse voluit. Sed hoc bono ejus non contenti iniqui Sauli, id est diaboli, dominio se mancipaverunt, dum per serpentem seducti vetitum pomum comederunt. Unde omnis sequens posteritas eorum sub ipso rege innumera mala tandiu perpessa est, donec David, *navis fortis*, id est Christus, novus rex in mundo nasceretur, qui Philisthæum illum, scilicet diabolum, mirando duello expugnare aggrediretur, et fundam manu hinc inde contorquens, lapidem vivum jaceret, id est sanctam animam innumeris contortis passionibus emitteret dicens ad Patrem: *In manus tuas commendo spiritum meum (Luc. XXIII, 46), et sic adversarium nostrum prosterneret atque deleret.*

Sub hujus itaque dæmoniæ regis tandiu, ut diximus, potestate tenebantur, quoadusque miseratus Dominus descenderet de sinu Patris, et sicut quondam David occulte in regem unctus est, sic et ipse occulte nimis et in abscondito nasci dignatus est.

**407** Principes enim hujus mundi gloriosa natiuitas ejus latuit, quia qua via, quo ordine, qua potestate regnum diaboli destruere vellet, nondum intelligebatur, nondum agnoscebatur. Natus autem mansit et fuit in regno diaboli. Quare autem dico eum fuisse in regno diaboli? Non sic eum dico fuisse in regno diaboli, ut voluntate et actione aliquando deliquerit, sed eo modo dico eum fuisse in regno diaboli, quia in mundo, qui totus regnum diaboli fuit, nobiscum mansit, inter nos peccatores liber a peccatis omnibus vixit et conversatus est. Sub quo rege in diebus carnis suæ multa adversa, multas persecutiones passus est. Nam mox natum Herodes persequi cœpit, e cuius manibus puerulus adhuc tenellus in Ægyptum fugit, cunctisque diebus vitæ suæ sub Saule, id est diabolo, et membris ejus pari, nobiscum dolore et tentatione absque peccato affectus est. Nam quod contradictiones in doctrina, in miraculis irrationes, illusiones, sputa, colaphos, flagella usque ad mortem instigante diabolo per membra ejus sustinuit, totum hoc fuit esse in regno diaboli. Erat etiam eo modo

PATROL. CLXXIV.

A in regno diaboli, quia dum triginta et eo amplius annos in hoc mundo videretur et viveret, nullus electorum suorum sarcina carnis deposita cœlorum regnum ingredi potuit. Unde electus et dilectus præcursor ejus Joannes, de quo ipse quod in natis mulierum nemo major surrexit testatur eo vivente ad inferos descendit.

Cum ergo Saul persequeretur David sanctum, fugit illuc ubi tutum sibi esse putavit, et venit ad Achis, qui dedit ei Siceleg urbem ad habitandum, sicut liber Regnorum testatur. *Dixit, inquit, Achis ad David: Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelus Dei. Igitur consurge mane, tu, et servi tui qui venerunt, et cum de nocte surrexeritis, et aperit dilucescere, pergite. Surrexit itaque David de nocte, ipse et viri ejus, ut proficiscerentur mane et reverterentur ad terram Philisthiim.*

Si omnia, quæ tunc agebantur figuræ erant futurorum, invenimus David nostrum, id est Christum, in omnibus persecutionibus suis ad Achis confugisse. Achis interpretatur *frater meus vir*. **408** In fratre isto, qui cum additamento *vir* nuncupatur, fortis Dei Patris divinitas potest intelligi. Quæ bene et *frater* et *vir* nominatur. Magnam enim, ut ita dicam, cognationem ad invicem habent divinitas et humanitas, ita ut qui verus est Deus, verus sit et homo; et qui verus homo, verus et perfectus sit Deus. Ad Achis itaque David confugit, quia ad Deum Patrem Filius confugit, quem per divinæ fortitudinis suæ potentiam in omnibus semper protegit et adjuvit. Dixitque, et veraciter Filio suo dicere potuit: *Scio quia bonus es tu in oculis meis. Filius ille altissimi bonus erat in oculis Dei Patris, quia ex die qua natus est, usque in diem qua assumptus est, nihil unquam aut voluntate vel actione commisit, unde oculos offenderet Dei Patris*

Ad quem Deus Pater: *Surge, inquit, mane, tu et servi tui. Deus Pater Filio suo, qui humilis apparuit, contemptus est, flagellatus est, ut mane devicta omni corruptione resurgeret, præcepit, quemadmodum longe ante David in persona Dei Patris Filium resuscitantis, ait: Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara (Psal. LVI, 9). Et Filius: exurgam diluculo (ibid.), id est impassibilis et immortalis ero. Quæ resurrectionis gloria mox inferitur, cum subjungitur:*

*Cumque venissent David et viri ejus in Siceleg die tertia, Amalecitarum impetum fecerant ex parte australi, et captivas duxerant mulieres ex ea a minimo usque ad magnum, et non interfecerant quemquam, sed secum duxerant, et pergebant itinere suo. Nonne his verbis vera et manifesta Domini, aliorumque sanctorum, qui cum eo surrexerunt, resurrectio innuitur? Sicut enim David die tertia venit cum viris suis in Siceleg, sic verus David noster Christus die tertia a mortuis resurgens, venit cum viris, scilicet electis suis, quos resuscitaverat, et apparuit in civitate sancta Jerusalem. Per Siceleg namque, quod defæcatio interpretatur, Judæa sive Jeru-*

10

saalem potest accipi, quam Christus passione et morte sua defæcaverat, id est purgaverat, et a peccatorum fæce sanguine suo emundaverat. Veniente autem David in Siceleg, *Amalecitæ impetum fecerant ex parte australi. Amalacitæ, qui populus lambens interpretantur, 409* spiritus sunt maligni, omnia consumentes, omnia ad nihilum, quæ possunt, redigentes. *Illi impetum fecerant ex parte australi*, quando passo et mortuo Domino, apostolos aliosque Caristi fideles et electos in incredulitatis et dubietatis dissidentiam duxerunt. *Et captivas duxerant mulieres ex ea*, id est animas in fide molescere fecerunt, quæ fortes in fide esse debuerant. Et hoc a minimo usque ad magnum. De minimis, ut ita dicam, Maria Magdalene, ejusque consimiles erant: de magnis magni apostoli. Magnus, inquam, Petrus, magni alii ejus condiscipuli, quos omnes *Amalecitæ quasi captivos duxerant*, quando instinctu malignorum spirituum in fide dubitabant. Nonne satis duram captivitatem Petrus sustinuit, quando ter Dominum negavit? Nonne Thomas per hunc Amaleitarum populum captivus ductus est, quando narrantibus aliis condiscipulis quod viderint Dominum, respondit et dixit: *Nisi videro in manibus ejus figuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (Joan. xx. 25)*. Nonne ipso die Dominicæ resurrectionis duo ex discipulis ejus euntes in castellum Emmaus, magna cordis captivitate detenti, tristes ad invicem ea, quæ Domino et magistro suo acciderant, referentes aiunt: *Nos sperabamus quod ipse redempturus esset Israel? (Luc. xxiv. 21)*. Eo itaque modo *mulieres*, id est infirmas animas electorum Christi captivaverant, sed tamen non interfecerant; quia licet in fide resurrectionis Christi adhuc dubitarent, intimæ tamen dilectionis fervor et affectus in eis extinctus non est, quo erga Dominum et Magistrum flagrabant. Illa enim Maria Magdalene, quæ idcirco aromata sua emerat, ut ungeret corpus ejus, licet perfecte nondum crederet in eum, immenso tamen desiderio et ardore dilectionis ipsius æstuabat. Hos igitur omnes Amalecitas, maligni videlicet spiritus, quamvis, ut diximus, non interficerent, secum tamen non credentes duxerant. *Et pergebant itinere suo*. Ad inferni claustra, quo omne genus humanum descenderat, secum deducere et *itinere suo*, quo soliti erant, ad inferos *pergere* volebant. Quod utique iter, ne pii discipuli ejus pergerent, verus David noster intervenit, juxta quod sequitur:

**410** *Cum ergo venisset David et viri ejus ad civitatem, et invenissent eam succensam igni, et uxores et filios et filias suas esse captivas, levaverunt David ei populus, qui erat cum eo, voces suas, et planxerunt donec deficerent in eis lacrymæ.* David veniens ad civitatem suam, id est Christus resurgens a mortuis cum electis suis invenit civitatem suam a populo Amalecitarum *succensam igni*, id est malignorum spirituum odio et instinctu dilectissimum sibi populum in fide dubitasse. *Et levaverunt David et populus, qui erat cum eo, voces suas, et planxerunt, donec de-*

*ficerent in eis lacrymæ.* Planctus iste, quo David et populus ejus plangit, planctum et dolorem illum significat, quem verus David in corde uniuscujusque electi sui amare pœnitentis suscitavit, et pro hoc quod timore mortis aliquantulum cesserant, amare flere et lugere fecit. Sic enim legitur in Evangelio, quomodo Petrus planxerit quomodo post trinam negationem egressus amare fleverit. Et quod ille fecit, haud dubium quin et alii fecerint. Planxerunt autem, *donec deficerent in eis lacrymæ*, quia quando lacrymæ diluerunt, quod peccaverunt, tunc utique lacrymæ in eis defecerunt.

*Siquidem et duæ uxores David captivæ ductæ sunt, et contristatus est David valde.* Spectant hæc omnia ad gloriosum et fortem David, id est Christum. *Duxerit ille duas uxores*, quia duas sibi sponsas, Judæorum scilicet et gentium, Ecclesiam in fide et dilectione conjunxerat; Amalecitas, inimici, ut diximus, humani generis tulerunt, *et captivas duxerunt*, quando utrumque populum una eademque via ad inferos magna dominatione deduxerunt. Sic, sic abductis uxoribus David, nunquid æquanimiter tulit? Minime, sed *contristatus est valde*. Sed et noster David, Deus supra nos, homo propter nos pro uxoribus et filiis suis et filiabus *contristatus est valde*, primo quod omne genus humanum diabolus possederat, et reos suppliciorum chirographo tenuerat peccatorum, doluit quoque quod electi filii et discipuli ejus glorificatum et resuscitatum a Patre Filium minime credere potuerunt. Inde est quod subjungitur.

**411** *Volebat enim eum populus lapidare, quia amara erat anima uniuscujusque super filiis et filiabus.* Quando, rogo, mœrentem et contristantem David nostrum populus voluit lapidare, nisi, quando in lapideo corde durantes de gloria resurrectionis tandiu dubitabant? Unde sicut legimus, *recumbentibus illis apparuit et exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt (Marc. xvi. 14)*. Sic et sic prævalentibus inimicis ad debellandos et expugnandos eos David noster, vere *manu fortis sese præparavit*, juxta quod subjungitur:

*Confortatus est autem David in Domino Deo suo.* Deus enim Pater Filii fortitudo erat, quia eum in omnibus adjuvabat, ipseque David, id est Filius Dei, Deum Patrem consuluit, *si latrunculos, malignos videlicet spiritus, qui nobilem ejus creaturam rapuerant, et ad inferni claustra duxerant, ipse persequi moriendo et descendendo ad inferos deberet.* Et ut eosdem inimicos suos insequeretur et persequeretur, a Deo Patre mandatum accepit. Ait enim:

*Persequere; absque dubio enim comprehendes eos, et excuties prædam.* Redemptor etenim noster, per myste ium crucis omnem principatum diaboli destruendo et sibimet triumphum gloriæ acquirendo, *prædam eorum excussit*, omnesque contrarias potestates de fidelium suorum cordibus expellendo captivos suos reduxit. Sequitur:

*A*biit ergo David ipse et sexcenti viri, qui erant cum eo, et venerunt usque ad torrentem Besor, et lassum quidem substituerunt. Persecutus est autem David ipse et quadringenti viri. Substituerunt enim ducenti, qui lassum transire non potuerant torrentem Besor. Sexcenti illi, qui abeunt cum David, omnes illos significare possunt sanctos, qui ante legem fuerunt. Qui cum David nostro abierunt, quia quod placitum in oculis ejus erat, sequi pro modulo suo satagebant. Quadringenti autem viri ordinem expriment perfectissimorum; quadragenarius enim numerus magnæ perfectionis typum in sacra Scriptura solent tenere. Quatuor deni enim quadraginta faciunt. Perfectissimi vero qui sunt, nisi apostoli, martyres eorumque consimiles, qui legati perfectione, quæ in decem præceptis et **412** evangelica doctrinâ, quæ in quatuor libris consistit, instructi ad imitandum Domini Dei vestigia, agiles, fortes et idonei erant? Hi omnes quasi lateri David familiariter adherentes ad bellum cum eo exierunt, hostes invisibiles persequantur et comminuerunt. Numero autem ducentorum, qui lassum subsistunt, nos accipi possumus, qui sic infirmi, sic miseri sumus, quod torrentem Besor transire non possumus. Besor interpretatum dicitur impelle. Per torrentem Besor mala desideria accipe. Impelle nos torrente isto, ut carnalibus desideriis et vitiiis quotidie nos attentantibus lassum subsistimus. Et ideo non de numero perfectorum, sed heu! imperfectorum sumus, et dum progredi, et ulterius transire nitimur, hebetes et invalidi facti ad tolerandos pro Domino labores et passiones ignominiose remanemus. Cur autem hoc duplici numero nos designamur, nisi quia spem præsentis vitæ tenemus et futuræ? Et quam spem dico præsentis vitæ et futuræ? In præsentis vitæ spe bona, spe sancta animamur, quia si de præteritis malis poenituerit nos, ab eo qui non deserit sperantes in se, veniam peccatorum nos accipere non dubitamus, et de futurorum bonorum expectatione læti intra numerum electorum nos quandoque aggregari fortiter de Dei misericordia speramus. Ergo quia miseri, quia imperfecti et nullius meriti sumus, qui impellentibus vitiiis et voluptatibus carnis tanquam lassum subsistimus, et cum David nostro ad bellum exire non possumus, restat tunc aliquid in consequentibus, quod magnifice co-

*S*equitur:   
 *Et invenerunt virum Ægyptium in agro, et adduxerunt eum ad David, dederuntque ei panem, et comederet, et biberet aquam, sed et fragmen massæ caricarum, et duas ligaturas vineæ passæ.* Vir iste Ægyptius latro est ille famosus cum Domino crucifixus, qui in ipso mortis articulo Deum cæli ac terræ cognovit ac confessus est. Hunc quisque in agro sacre Scripturæ inveniunt. Ubique enim memorabile illud divinæ misericordiæ opus, quo mirabiliter salvatus est, legitur et prædicatur, ubique ad reorum et peccatorum consolationem proclamatur. Licet enim universa opera Domini mira sint, gloriosa sint et laude digna; tamen **413** miserationes ejus super

omnia opera ejus, qua misericordiæ gratia latronem sero poenitentem suscepit, susceptum misericorditer omnibus peccatoribus evidens clementiæ suæ dereliquit exemplum. Hunc itaque quia invenimus, nobiscum eum ad David nostrum ducamus. Quid est ad David eum ducere, nisi unum eundemque latronem pii Conditoris et liberatoris nostri osculis, quam mirabiliter eum salvaverit, opponere, et ut antiquum suum miraculum in nobis, quos proprii reatus conscientia accusat, innovare quotidie dignetur, exorare? Hinc illa solita vox et oratio est poenitentium, Deum sic creberrime postulant. *Domine, qui pro me in cruce innocens pependisti, memento mei, qui similis sum latroni. Virginem enim castitatis, Virginem Spiritus sancti, Mariam genitricem tuam immundus ego et pollutus immundis labiis nominare pertimesco. Petrum clavigerum tuum, Paulum familiare tui organum, alicuique sanctos tuos interim prætereo, eorum quasi dissimulans auxilium exorare. Solius misericordiæ tuæ memor ero, qua latronem in cruce pendentem tecum respexisti, suscepisti, salvasti, et ut eadem misericordiæ tuæ opera in me misero et peccatore perficias, suppliciter exoro. Eo itaque modo vir Ægyptius ad David ducitur, et post hæc bona, quæ exhibita sunt, cnumerantur.*

*D*ederunt, inquit, ei panem, et comedit, et bibit aquam sed et fragmenta massæ caricarum et duas ligaturas vineæ passæ. In eo quod dicitur comedis panem et bibisse aquam, vera et integra fides ejus innuitur. Oculis corporis carnalibus nil nisi hominem crucifixum vidit, sed eundem hominem angelorum et hominum panem esse credidit, per quem et cælestes et terrestres refici et satiari solent, *Bibit et aquam*, quando tradente Domino spiritum in manus Patris, ille adhuc vivens vidit, quod unus militum lancea latus ejus perforavit, et continuo sanguis et aqua exivit, per quam aquam et sanguinem omnium peccatorum suorum remissionem se percepturum esse non dubitavit. *Comedit et fragmen massæ caricarum.* In fragmine massæ caricarum **414** multitudines illæ dulcissimarum animarum, quæ apud inferos adventum Domini Dei sui expectabant, possunt accipi. Quæ massa caricarum ideo *fragmen massæ caricarum* fuisse dicitur, quia descendens Dominus ad inferos, non omnes, sed *fragmen*, id est partem illam electorum suorum inde tulit. *Fragmen* vero aliud, partem utique reproborum inibi victor ascendens dereliquit. Hanc Christi ad inferos descensionem iste credidit, et desuper collustratus noverat scriptum esse: *O mors, ero mors tua, morsus tuus ero, inferne* (Ose. xiii, 14). Et hac fide animatus, quasi *fragmen*, ut ita dicam, *massæ caricarum comedit.* *Comedit et duas ligaturas vineæ passæ.* *Duæ ligaturæ vineæ passæ* duas in Christo naturas expriment, divinam scilicet et humanam. Una enim erat natura humanitatis, qua ligabatur ad tolerantiam passionis; altera divinitatis, qua ligabatur ad gloriam resurrectionis.

Has duas ligaturas una passæ comedit; quia duas in Christo naturas, divinam et humanam perfecto esse credidit.

Qui, cum comedisset, reversus est spiritus ejus, ac refocillatus est. Vere enim hac fide animatus spiritus ejus reversus est ac refocillatus, et in Domino confortatus.

Non enim comederat panem, neque biberat aquam tribus diebus et tribus noctibus. Tribus diebus panem non comederat, et aquam non biberat; quia fidem sanctæ Trinitatis, quæ per tres dies accipi potest, nunquam cognovit, nunquam recepit. Sed et eo modo tribus noctibus jejunus permansit quia totum vitæ suæ tempus in nocte peccatorum expenderat, et tribus modis, id est cogitatione, locutione, operatione graviter coram Domino deliquerat.

Dixitque ei David: Cujus es tu? Vel unde? Et quo pergis? Qui ait: Puer Ægyptius ego sum, servus viri Amalecitæ; dereliquit me dominus meus, quia ægrotare cæpi nudius tertius. Interrogare et dicere istud David interrogare et dicere illud veri David significabat, quo hunc latronem intrinsecus ad cognoscendum seipsum deducebat 415, ut, cujus ab initio servus exstitisset, diligenter intueretur et perpenderet. Quod et fecit. Nam vero uncto, vero Pontifici Jesu Christo, quis et qualis fuisset, intima cordis pœnititudine ultimum trahens spiritum confiteri cœpit, cum alii latroni Dominum convicianti ait: Neque tu times Deum? Nam nos quidem digna factis recipimus, hic autem nihil mali fecit (Luc. xxiii, 40). Puer, inquit, Ægyptius ego sum servus viri Amalecitæ. Dereliquit me Dominus meus. Quod est confiteri et dicere: Ego iniquus, ego tenebrosus, servus sui diaboli. Sed dominus meus, cui servivi, cui instanter adhæsi, me dereliquit, et ad hoc quod nunc patior me perduxit.

Dixit itaque ei David: Potes me ducere ad cuneum istum? Interrogatio ista domini quædam est affirmatio, et qui omnium hominum quærit salutem, posse et bene posse duci se per hunc latronem ad cuneum istum malignorum Spirituum non negat, imo affirmat. Sicut enim diximus, universis Christi operibus quæ fecit, quod natus, quod mortuus est, non ita animantur et consolantur peccatores, sicut hoc facto, sicut hac misericordia quam exhibuit latroni quia per hoc quod in illa hora mortis eum qui nunquam credidit, nunquam Deum quæsivit, assumpsit et paradisi promisit; per hanc, inquam, spem, quam inde peccatores assumunt, ducitur Deus super cuneum malignorum spirituum in peccatoribus, et hac spe magis magisque ad pœnitentiam suscitati, de cuneo malignorum spirituum per manum potentis David eripiuntur. Interrogante itaque David, si duci posset ad cuneum istum, audiamus quid responderit:

Jura mihi per Deum quod non occidas et non tradas me in manus domini mei et ducam te. Quando aut quo modo iste verum David adjuravit ut non occideret, et non traderet in manus domini sui

A principis tenebrarum? Nimirum tunc, quando pendens in cruce conversus ad Jesum ait: Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum (ibid., 42).

Et juravit David. Quid juravit? Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Verax et fidelis in omnibus verbis suis fuit, qui hoc dixit, qui hoc juravit. Et ideo, quod promisit, continuo implevit. Ducit latronem, ducit peccatorem suum secum primum in infernum 416, ducendum continuo cum dulci animarum collegio in paradysum. Sequitur:

Qui cum duxisset eum, ecce illi discumbebant super faciem universæ terræ comedentes et bibentes, et quasi festum celebrantes diem pro cuncta præda et spoliis, quæ ceperant de terra Philisthim, et de terra B. Juda. Quinam illi erant, qui super faciem universæ terræ discumbebant, nisi Spiritus maligni, qui omne humanum genus potestative oppræsserant et deprædaverant, comedentes fortiores, bibentes minores, et pro hoc quasi festum diem celebrabant.

Et percussit eos David a vespere usque ad vespere alterius diei, et non evasit ex eis quisquam, nisi quadringenti viri adolescententes, qui ascenderant camelos et fugerant. Consummata victoriosissima passione Domini sexta feria circa horam nonam, cum jam inclinata esset dies ad vespere, ab hoc vespere usque ad vespere alterius diei omnes inimicos suos percussit, potentiam diaboli subvertit, hæmundorum spirituum audaciam comminuit, claustra inferni confregit, et non evasit ex eis quisquam, nisi quadringenti viri, omnes videlicet electi et perfecti illi, qui camelos ascenderant, id est qui corpora sua jam resumpserant et resurrexerant, sicut in Evangelio legitur, quod multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, et venerunt in civitatem et apparuerunt multis (Matth. xxv, 52). Sequitur:

Eruit ergo David omnia quæ tulerant Amalecitæ, et duas uxores ejus eruit, nec desuit quisquam a parvo usque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus et de spoliis, et quæcunque rapuerant, reduxit, et minavit ante faciem suam. Verus ille David noster omnia, quæ tulerant Amalecitæ, maligni videlicet spiritus, eruit quoniam non solum eos qui legem, circumcisionem et baptismum acceperant, de inferno redemit, sed et illos qui ante legem sancti et justii fuerunt, secum reduxit; Job enim beatum, aliosque ejus consimiles, qui ex gentili populo erant, et Deo in vita sua acceptissimi, Moysen, Abraham, David, nec non alios præcipuos electos suos omnes secum tulit. Et duas uxores ejus eruit quia utrumque populum, Judæorum scilicet et gentilium, quem amiserat, collegit, et novas Unigeniti Dei sponsas fecit, quarum una 417 Achinoem Jezrahelites, altera Abigail vocabatur. Congruunt hæc nomina uxoribus veri David. Achinoem enim interpretatur fratris mei decor; Jezrahelites semen Dei; Abigail Patris exsultatio. Et bene per Achinoem Ecclesia designatur, quæ fratris decor dicitur. Est enim Ecclesia fratris decor; decor, inquam, fratris,

id est honor et regnum ejusdem Christi filii Dei. **A** Est et *Jezebelites*, id est *semen Dei*, dum ad referendum bonorum operum fructum semen Verbi Dei fida sinceritate, sollicitudine non pigra, corde et opere conservare satagit. Est et *Abigail*, *Patris exsultatio*; quia quando Synagoga veri David credendo in eum copulam merebitur, dies quodammodo tunc erunt lætitiæ et exsultationis Dei Patris. Igitur ille vere fortis, vere desiderabilis omnia de manu inimicorum suorum eruit, *filios etiam et filias suas*, quos ille fortis armatus apud inferos jure victoris detinebat, iste fortior superveniens abstulit: *Et quæcunque Amalecitarum rapuerant, ante faciem suam minavit.*

*Dixeruntque: Hæc est præda David.* Nonne hæc erat vox et laus illa deliciosorum filiorum et filiarum **B** Davidis nostri, id est animarum illarum, quæ patrem suum æternæ gloriæ Regem, in magno cordis júbilo e vestigio prosecutæ sunt de inferno? *Hæc est*, inquit, *præda David.* Ac si dixissent: Tibi soli magno David hæc victoriæ, talis triumphus ascribendus est, quia spoliasti inferos, nosque ab inferis eximendo de manu mortis morte tua liberasti. Jam inimicos vicerat, jam mortem superaverat, jam perfectos et electos sanctos suos redemerat magnus et fortis David: Videamus nunc quid quotidie agat, audiamus nunc consolationem nostram. Sequitur:

*Venit autem David ad ducentos viros, qui lassii substitierant, nec sequi poterant David, et residere eos jusserat in torrente Besor.* Ducenti illi, ut supra dixi, qui lapsi subsistunt, nos imperfecti, nos desiderii sumus qui ad tolerandas pro Domino persecutionum labores non sufficimus, qui magna eximiorum sanctorum opera imitari non possumus, et idcirco dico, non possumus, quia *juxta torrentem Besor jubente 418* David consedimus. *Torrentis enim Besor*, id est mala desideria, malæ voluntates, quæ nos quotidie *impellunt*, ad pugnam nos cum David nostro exire non permittunt. Attamen ad nos per multiplicem gratiam suam venire non dedignatur, si ad imitandum, quæ sequuntur, haud segniter nos præparamus.

*Qui egressi sunt, inquit, obviam David et populo qui erat cum eo.* Tunc namque vero David et populo ejus obviam egredimur, quando de magnifica et gloriosa sanctorum conversatione et de præcepto **D** jam a Domino præmio eorum gratulamur, et eum cujus munere et gratia se ipsos et mundum vicerunt, laudamus, veneramur. Erit enim et merces operi nostro, si id quod minus in nobis habemus, diligendo in aliis nostrum facimus.

*Ascendens autem ad populum salutavit eos pacifice.* Dominus noster Jesus Christus ad populum suum ascendit, quando resurgens a mortuis, apostolis suis, quomodo et quando et quoties voluit, apparuit, salutavitque eos pacifice, quando in medio eorum stans præcis suæ munera et gaudia non semel, sed iterum atque iterum obtulit dicens: *Pax vobis.*

*Respondensque vir unus iniquus et pessimus de viris,*

*qui erant cum David, dixit: Non dabimus eis quidquam de præda, quam erimus, quia non venerunt nobiscum in prælium.* Per virum hunc iniquum et pessimum hæretici possunt accipi, qui innumeris hæresibus et schismatibus suis Ecclesiam Dei scindere et lædere moliebantur. Ex quibus unus Novatianus cum suis sequacibus fallaciter asseruit, post amissam primam baptismi innocentiam, nulli deinceps, etiam si pœniteret, dandam esse a Deo veniam. Huic falsæ et Deo odibili assertioni recte David obviasse videtur, sicut in consequentibus declaratur.

*Dixit autem David: Non sic facietis, fratres mei, de his quæ tradidit nobis Dominus, et custodivit nos, et tradidit latrunculos, qui eruperant adversum nos, et non audiet vos quisquam super sermone hoc.* Vult nempe Dominus noster Jesus Christus omnes homines magis salvare quam perdere; **419** vult, ut per veram pœnitentiæ satisfactionem plenariam æternæ vitæ adipiscamur remunerationem. Nec vult, ut audiat quisquam hæreticos *super sermone hoc* quia sicut adest ei ad ignoscendum clemens voluntas, sic et ad dimittendum non abest facultas; nec negat post pœnitentiæ veniam, qui hominem ad quærendam pietatis suæ provocat et excitat gratiam.

*Æqua enim pars erit descendenti in prælium, et remanenti ad sarcinas, et similiter dividunt.* In ordine militiæ magni David quidam in prælium descendunt, quidam ad sarcinas remanent. Illi cum principe suo, id est Christo, in prælium descenderunt, qui olim exemplo ejusdem Filii Dei corpora sua pro Christo perimenda carnificibus obtulerunt, quorum constantiam fidei miramur ac veneramur. Remanentes autem ad sarcinas, nos minimi, nos peccatores sumus, qui corpore mortis adhuc gravati ingemiscimus, sed tamen, quantum isti dederit, in fide et spe ei subjicimur, ut qualiscunque præmii ab illo dono participemus. Quamvis enim diversa sint diversorum merita, æqua pars erit, quia eadem in cælis cunctorum gloria erit, quamvis cuique pro meritis dividatur. Licet enim multæ et diversæ in domo Patris sint mansiones, unius tamen denarii pretio omnes remunerabuntur, dum solus ille merces omnium erit, qui et solus sufficit omnibus. Ne quis autem in hoc dubitaret, omnem aufert scrupulum, dum **D** jungitur:

*Et factum est hoc ex die illa, et deinceps constitutum et præfinitum, et quasi lex in Israel usque in diem hanc.* Nihil enim est quod hanc legem destruat nihil est quod remissionem peccatorum impediat, si homo tempus pœnitentiæ modo sibi a Deo indultum non negligat; nihil est quod æqualiter dividenti et digne electos remunerantis Domini bonam et clementem voluntatem avertere valeat. Sequitur: